ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2019 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. 

Краснотурьинска Колоколовой О.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Макарова О.Б., представившего удостоверение и ордер 

№ 030452 от 21 января 2019года

при секретаре судебного заседания Васиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, с начальным профессиональным образованием, незамужней, имеющей ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, работающей, зарегистрированной 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, не военнообязанной, ранее не судимой.

Находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с 27 декабря 2018 года.

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимая ФИО2 совершила без цели сбыта незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

06 октября 2018 года в период с 09:00 до 13:00 ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен> незаконно, без цели сбыта, приобрела у неустановленного лица три полимерных свертка, упакованные в пачку из-под сигарет, в которых находилось: 

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средствам, массой не менее 3,89 грамм, что является крупным размером;

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам массой не менее 6,73 грамм, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой не менее 7,47 грамм, что является крупным размером, которые продолжила незаконно хранить в указанной квартире до 17:30 06 октября 2018 года.

В тот же день, то есть 06.10.2018 года, в период с 13:00 до 17:30 ФИО1, находясь совместно со своим братом – ФИО3, в 

<

адрес обезличен> сообщила брату, что по адресу: 

<

адрес обезличен> находится наркотическое средство, которое ранее она незаконно приобрела. После чего они вдвоем, на автомобиле «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащей ФИО1 и под её управлением, проехали в 

<

адрес обезличен>, где ФИО1, передала без цели сбыта 

<

ФИО>7 три полимерных свертка, упакованные в пачку из-под сигарет, в которых находилось: 

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средствам, массой не менее 3,89 грамм, что является крупным размером;

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам массой не менее 6,73 грамм, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой не менее 7,47 грамм, что является крупным размером. 

Тогда ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, на том же автомобиле «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 вернулся в 

<

адрес обезличен>, куда по его предложению пришел 

<

ФИО>1 с которым они вдвоем часть данного наркотического средства незаконно употребили, от чего получили наркотическое опьянение. Затем 

<

ФИО>7 из незаконно приобретенного им наркотического средства отсыпал в бумажный сверток вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средствам, массой не менее 0,82 грамм, и незаконно храня его при себе, вместе с 

<

ФИО>1, прошел домой к 

<

ФИО>1 в 

<

адрес обезличен>, а оставшееся наркотическое средство в крупном размере:

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ -F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средствам, массой не менее 3,07 грамм;

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам, массой не менее 6,73 грамм; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,47 грамм, 

<

ФИО>7 поместил в пачку из-под сигарет и спрятал в диванной подушке в 

<

адрес обезличен>, где продолжил незаконно хранить до 17:30 06 октября 2018 года. 

В период с 17:30 06 октября 2018 года до 19:30 07 октября 2018 года 

<

ФИО>7., находясь в 

<

адрес обезличен> вместе с 

<

ФИО>1, часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическим средствам, путем внутривенной инъекции употребили, от чего получили наркотическое опьянение, а оставшуюся часть данного наркотического средства массой не менее 0,82 грамм ФИО3 продолжил незаконно хранить в указанной квартире в кармане куртки до 19:30 07 октября 2018 года. 

06 октября 2018 года около 17:30 ФИО1, вернувшись домой в 

<

адрес обезличен>, и, узнав от 

<

ФИО>7., что в диванной подушке спрятана пачка из-под сигарет, внутри которой находится наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного хранения данного наркотического средства, извлекла из подушки указанную пачку из-под сигарет, в которой находилось три свертка с наркотическими средствами, а именно:

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средством массой не менее 3,07 грамм, 

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам массой не менее 6,73 грамм, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическим средством массой не менее 7,47 грамм, упаковала все это в фольгу, поместила в банку из бесцветного прозрачного полимерного материала, и незаконно храня при себе данное наркотическое средство, на своем автомобиле «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак 

<

***> перевезла на свалку бытовых отходов, расположенную в лесном массиве на Суходойке, г. Краснотурьинска, где спрятала под креслом в земле в месте с координатами геолокации: 59.782711, 60.220627, и продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство до 01:15 13 октября 2018 года. 

07 октября 2018 года в период с 19:30 до 21:00 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги, с порошкообразным веществом светло-бежевого и бежевого цвета массой 0,82 грамм.

13 октября 2018 года в период с 01:15 до 01:40 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – в месте, с координатами геолокации: 59.782711, 60.220627, под креслом на свалке в лесном массиве, расположенном на Суходойке, Краснотурьинска, была обнаружена и изъята банка из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которой находились пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета, массой 7,47 грамм (объект № 1), пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим и порошкообразным веществом светло-бежевого и бежевого цвета, массой 3,07 грамм (объект № 2); пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим и порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 6,73 грамм (объект № 3).

Согласно заключению эксперта № 271 от 31.10.2018 года, проведенной судебной физико-химической экспертизы установлено, что представленное на экспертизу вещество из свертка, изъятое 07.10.2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> содержит в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ -F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида–наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,79 грамм (на проведение исследований израсходовано 0,03 грамм, на проведение экспертизы израсходовано 0,01 грамм)

Согласно заключению эксперта № 272 от 31.10.2018 года, проведенной судебной физико-химической экспертизы установлено, что представленное на экспертизу, изъятое 13.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия-лесного массива, расположенного на Суходойке, г. Краснотурьинска (координаты геолокации: 59.782711, 60.220627):

вещество из пакета (объект № 1), содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 7,47 грамм (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамм)

вещество из пакета (объект № 2) содержит в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-BZ -F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида–наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 3,07 грамм (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамм).

вещество из пакета (объект № 3) содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 6,73 грамм (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамм)

Основанием для отнесения к наркотическим средствам (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1.Наркотические средства)” «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 09.09.2013 № 788). Также в Список 1 указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, крупным для N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамид и его производных является размер свыше 0,25 грамм, для N-метилэфедрон и его производных крупным является размер свыше 1 грамм, для мефедрон (4-метилметкатинон) крупным является размер свыше 2,5 грамма.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении в сбыте наркотических средств в крупном размере не признала, признала, что хранила наркотическое вещество. Суду пояснила, что она проживает по 

<

адрес обезличен> со своим двоюродным братом 

<

ФИО>7, который приехал в город на поиски работы вначале лета 2018 года. Ранее он употреблял наркотики, но при ней никогда и говорил, что с этим покончил. Она дружила с 

<

ФИО>2, который проживает в г. Кургане. 03.10.2018 года 

<

ФИО>2 приехал в г. Краснотурьинск и арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> с 03.10.2018 года по 07.10.2018 года, то есть домой собирался уехать только 07.10.2018 года. С 03.10.2018 года по 06.10.2018 года она проживала с 

<

ФИО>2 в этой квартире. Но 06.10.2018 года ФИО4 стал резко собираться домой, пояснив, что нужно срочно уехать, но причин не объяснял. Когда 

<

ФИО>2 стал собираться, он достал откуда-то из своих вещей пачку из-под сигарет «Золотая Ява», и сказал, что в пачке находится «гостинец для Паши» и это нужно передать 

<

ФИО>3. Она поняла, что в пачке находятся наркотики. Она растерялась и ничего не ответила. 

<

ФИО>2 также пояснил, что он сам звонил ФИО6, но тот невменяемый, а ему ехать домой далеко и он боится ехать с наркотиками. 

<

ФИО>2 положил пачку в коридоре на полку для головных уборов и уехал. Она осталась в квартире, стала делать уборку квартиры и не знала, что делать с наркотиками. Потом уехала к себе домой, где находился ее двоюродный брат 

<

ФИО>7 и все ему рассказала, просила совета, что делать в этой ситуации. Она ранее проживала с 

<

ФИО>3 и знала, что он наркоман. 

<

ФИО>7, узнав о наркотических средствах, предложил съездить в квартиру и наркотики забрать. Вдвоем на ее автомобиле «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак 

<

***> проехали в 

<

адрес обезличен>, где она в коридоре с полки достала пачку с наркотиками, положила на кухонный стол и 

<

ФИО>7 убрал ее в карман одежды. Они сразу хотели поехать и спрятать где-нибудь на шламполе, но в это время ей позвонил знакомый 

<

ФИО>4, с которым она ранее договаривалась о ремонте своей машины, и сказал, что нужно приехать именно сейчас. Она довезла 

<

ФИО>7 до дома, и сказала, чтобы тот ждал ее дома, поскольку у них один комплект ключей, и уехала. Она вернулась домой только в 17:30. В квартире находился ее брат и его знакомый 

<

ФИО>1 Она спросила у 

<

ФИО>7: «Где?», и брат указал ей на подушку дивана. Она достала пачку и упаковала в фольгу, чтобы наркотик не рассыпался. Она поехала за мамой на работу, а по дороге она довезла брата и ФИО5 до «УралТрансбанка». Маму отвезла на 

<

адрес обезличен>, и поехала прятать наркотики за Суходайку. Нашла свалку бытового мусора, а перед этим поместила наркотик в пластиковую баночку для анализов, спрятала банку в землю, немного откапав и закрыв потом землей же. На следующий день ей позвонила жена 

<

ФИО>1 и рассказала, что 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>1 задержали сотрудники полиции в наркотическом опьянении, провели в квартире обыск, нашли наркотики. После этого она с братом не разговаривала, все узнала от следователя. Она добровольно показала сотрудника полиции, где спрятала баночку с наркотиками, написала заявление. В случившемся раскаивается. Но у нее умысла на сбыт наркотика брату не было, он взял без спросу наркотик сам. 

Кроме признания своей вины подсудимой в приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, ее показания подтверждаются показаниями свидетелей:

Допрошенная в качестве свидетеля 

<

ФИО"5 суду пояснила, что она работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности участкового уполномоченного полиции. 07 октября 2018 года она находилась на смене, когда из дежурной части поступила информация, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, притон. Она выехала на этот адрес для составления протокола и осмотра места происшествия. В 

<

адрес обезличен> был 

<

ФИО>1, которого она знала по работе, так как он находился под административным надзором, с визуальными признаками наркотического опьянения. Также в квартире с такими же признаками был и Новоселов, которого она видела впервые. Осмотр квартиры она сделала с понятыми с разрешения 

<

ФИО>1. При осмотре были найдены шприцы, а в коридоре из кармана куртки был изъят сверток с веществом. Все изъятое было опечатано, подписано 

Свидетель 

<

ФИО>6 суду пояснила, что 

<

ФИО>1 ее муж, они проживали по 

<

адрес обезличен>. 03 октября 2018 года она вместе с дочерью уехала в г. Серов в гости к своей подруге. 

<

ФИО>1 оставался дома один. 06 октября 2018 года утром она звонила 

<

ФИО>1, тот еще спал, все было в порядке. А 07 октября вечером ей позвонила участковая и сказала, чтобы она пришла домой и закрыла двери квартиры, так как ФИО5 задержали сотрудники полиции в наркотическом опьянении. Она сказала, что не может, находиться в другом городе и у ФИО5 есть ключи от квартиры. Также от сотрудника полиции ей стало известно, что 

<

ФИО>1 задержали совместно с 

<

ФИО>7. 

Суду пояснила, что подтверждает показания, которые она дала на предварительном следствии, а именно, что от 

<

ФИО>1 ей стало известно, что у них в квартире были обнаружены наркотические средства, принадлежащие ФИО3 (л.д.131-133)

Свидетель 

<

ФИО>7 суду пояснил, что он ранее употреблял наркотики, в связи с чем отбывал наказание в колонии. Летом 2018 года приехал в г. Краснотурьинск в поисках работы и стал проживать на квартире у двоюродной сестры ФИО2 Вначале октября 2018 года днем он находился дома и распивал спиртное, когда домой вернулась сестра, она была взволнована и рассказала, что ФИО4 оставил ей в съемной квартире наркотики для ФИО6. Он Евгении сразу же сказал, что надо поехать и забрать наркотики. Они на автомобиле Евгении поехали в квартиру, где он прошел на кухню, а Евгения зашла за ним, и с полки в коридоре достала и положила на стол в кухне пачку из-под сигарет «Золотая ява». Он взял пачку со стола, открыл ее, там находилось несколько пакетиков типа зип-лок и убрал к себе в карман. Он говорил, что заберет и сожжёт. Они с Евгенией намеревались сразу спрятать наркотики в районе Суходойки, но в это время Евгении позвонил мастер, которому необходимо было отогнать автомобиль для ремонта. Евгения довезла его до дома и сказала, ждать ее, когда она вернется, то они поедут прятать наркотики. В квартире он осмотрел пачку, там было разное вещество и порошкообразное и кристаллическое. Он не знал, что с ним делать и позвонил знакомому 

<

ФИО>1, который также употребляет наркотики. Когда пришел 

<

ФИО>1, то сразу определил какой надо наркотик, развел его, и они совместно употребили внутривенно. При этом он также отсыпал еще небольшое количество из свертка для дальнейшего личного употребления, завернул в бумагу и убрал к себе в карман, а остальное спрятал в диванную подушку в чехол. Когда вернулась сестра, он рассказал, что наркотики убрал в подушку. Потом Евгения его и 

<

ФИО>1 отвезла к дому, где проживал 

<

ФИО>1. В квартире у Дениса они вновь употребили и он потерял сознание, был сутки неадекватным и ничего не помнит. Сестра ему не сбывала наркотики, она не знала и не разрешала ему брать наркотики, он это сделал сам по своей инициативе. 

Письменные материалы уголовного дела, подтверждающие вину подсудимой:

- рапорт оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО7, зарегистрированный в МО МВД России «Краснотурьинский» КУСП № 9545 от 07.10.2018 года, о том, что 07.10.2018 года в 18:52 получено сообщения от женщины, которая не представилась, что по адресу: 

<

адрес обезличен> с балкона 5-го этажа кричит наркоман, просит о помощи (л.д.10) 

- протокол осмотра места происшествия: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого изъяты 3 стеклянных флакона с твердым кристаллическим веществом и 3 трубками (упаковка № 1), шприц объемом 10 мл без иглы, шприц с иглой, шприц объемом 10 мл с веществом, заполненным на 2 мл, 2 иглы в колпачках (коробка № 2), сверток с кристаллическим веществом белого цвета, обернутый изолентой (бумажный конверт № 3) (л.д.13-20) 

- протокол осмотра места происшествия: территории участка в лесном массиве, расположенного в районе п. Суходойка г. Краснотурьинска (данные геолокации: широта 59.782711, долгота 60.220627), согласно которого изъят пластиковый контейнер, внутри находится сверток из фольги (л.д.63-66) 

- справка о предварительном исследовании № 191 от 12.10.2018 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование сухое на ощупь порошкообразное вещество светло-бежевого и бежевого цвета с примесью комочков неопределенной формы со специфическим запахом из бумажного свертка, обернутого изолентой, изъятое 07.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия: по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе синтетические вещества: «МMBA (N)-СНМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н- индазол-3-карбоксамида и «АСВМ(N)-ВZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,82 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,03 грамм (л.д.27-28) 

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 271 от 31.10.2018, согласно которой установлено, что представленное на экспертизу сухое на ощупь порошкообразное вещество светло-бежевого и бежевого цвета с примесью комочков неопределенной формы со специфическим запахом из бумажного свертка, обернутого изолентой, изъятое 07.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия: по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе синтетические вещества: «МMBA (N)-СНМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н- индазол-3-карбоксамида и «АСВМ(N)-ВZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен…(список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,79 грамм. При производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамм представленного вещества (л.д.36-38)

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 272 от 31.10.2018, согласно которой установлено, что представленное на экспертизу увлажненное на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета с примесью комочков неопределенной формы, с резким специфическим запахом, вещество из пакета (объект № 1), изъятое 13.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия: в лесном массиве в районе п. Суходойка г. Краснотурьинска, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен…(список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде (объект № 1) составила 7,47 грамм.

Представленное на экспертизу слегка увлажненное на ощупь, кристаллическое и порошкообразное вещество светло-бежевого и бежевого с примесью комочков неопределенной формы, с резким специфическим запахом, вещество из пакета (объект № 2), изъятое 13.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия: в лесном массиве в районе п. Суходойка г. Краснотурьинска, содержит в своем составе синтетическое вещество «МMBA (N)-СНМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, синтетическое вещество «АСВМ(N)-ВZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен…(список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде (объект № 2) составила 3,07 грамм.

Представленное на экспертизу увлажненное на ощупь, кристаллическое и порошкообразное вещество бежевого с примесью комочков неопределенной формы, с резким специфическим запахом, вещество из пакета (объект № 3), изъятое 13.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия: в лесном массиве в районе п. Суходойка г. Краснотурьинска, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-РVР», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде (объект № 3) составила 6,73 грамм.

При производстве экспертизы израсходовано по 0,02 грамм представленного вещества из каждого объекта (л.д.76-79)

- вещественные доказательства:

- синтетические вещества: «МMBA (N)-СНМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н- индазол-3-карбоксамида и «АСВМ(N)-ВZ-F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическим средствам, изъятые в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес обезличен>, осмотренные, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.13-20,51-56,57-58)

- вещество из пакета (объект № 1) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое вещество, вещество из пакета (объект № 2) содержит в своем составе синтетическое вещество «ММВА(N)-CHМ» [химическое название: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид],которое относится к производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и «АСВМ(N)-BZ -F» [химическое название: N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к производным N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средствам; вещество из пакета (объект № 3) содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотическим средствам, изъятые в ходе осмотра места происшествия: территории участка в лесном массиве, расположенного в районе п. Суходойка г. Краснотурьинска, осмотренные, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.63-66,81-83,84-85,86) 

- заявление ФИО1, зарегистрированное в МО МВД России «Краснотурьинский» КУСП № 9734 от 12.10.2018 года, о признании ей своей вины в совершенном преступлении (л.д.142-143)

Таким образом, исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует действия подсудимой по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебных прениях государственный обвинитель заместитель прокурора г. Краснотурьинска Колоколова О.С. отказалась поддерживать обвинение в отношении ФИО1 по п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за отсутствием доказательств сбыта, просила действия подсудимой квалифицировать по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании прокурор предъявил заявление о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек в размере 1 848 руб., с которым подсудимая согласна.

В соответствии с ч.2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного.

Согласно п.5 ч.2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Определяя меру уголовного наказания, суд учитывает положение ст. 6, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации: характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимая ФИО1 совершила одно умышленное оконченное преступление, которое направлено против здоровья населения, имеет повышенную социальную опасность, преступление относится к категории тяжких, подсудимая является исполнителем преступления. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, по месту работы и жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача психиатра, у врача нарколога, у врача фтизиатра.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние ее беременности.

Также в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве смягчающего обстоятельства заявление ФИО1 о признании своей вины в совершенном преступлении как активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Краснотурьинска, что подтверждает и справка за подписью врио начальника полиции ФИО8

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд применяет положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Правовых и фактических оснований для применения к подсудимой ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять место жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет вознаграждения адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению 1 848 рублей.

Вещественные доказательства:

Бумажный пакет, в котором находится платиковый контейнер, внутри которого находится сверток из фольги, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.10.2018 в лесном массиве в районе п. суходойка г. Краснотурьинска, переданный по акту № 510 от 31.10.2018 в камеру хранения наркотических средств – уничтожить;

бумажный конверт № 3, в котором находится сверток с веществом, изъятый 07.10.2018 в ходе ОМП по адресу ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, переданный по акту № 507 от 31.10.2018 в камеру хранения наркотических средств – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела.

Судья (подпись) Горобец И.В.